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ÚVOD

Interní marketing představuje relativně nově zakotvený pojem, který se zaměřuje na

vztahy mezi firmou a jejími pracovníky a zohledňuje důležitost lidského faktoru na

úspěšnost firmy. Lidské zdroje jsou nedílnou součástí každé organizace a mají nemalý

vliv na její fungování a konkurence schopnost. Kvalitně fungující interní komunikace

mezi společností a pracovníky stimuluje motivovanost pracovníků a má vliv na jejich

pracovní výkony, které se odráží na fungování celé společnosti.

Cílem jsou návrhy na zlepšení interního marketingu ve vybrané firmě. Tyto návrhy budou

založeny na zhodnocení současných interních marketingových aktivit. Vybranou firmou

je ART Gastro s.r.o., která se součástí několika spolupracujících firem pohybujících se

v sektoru zdravotnictví. ART Gastro s.r.o. se poté blíže zabývá stravovacími službami a

slouží převážně jako podpůrná firma nemocnice následné péče VIA s.r.o. Metodicky je

pro analýzu současného stavu využito kvalitativních výzkumných přístupů –

hloubkového rozhovoru a pozorování.

V teoretické části práce bude vysvětlen a zasazen pojem interního marketingu do

celkového pohledu holistické marketingové koncepce.

Dále budou v práci specifikované jednotlivé návrhy na zlepšení v oblasti interního

marketingu společnosti. Pro analýzu současného stavu bylo využito kvalitativního

výzkumu v podobě hloubkového rozhovoru a pozorování v jednotlivých střediscích

společnosti.
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1 Marketing

1.1.1 Význam a definice marketingu

Marketing můžeme chápat jako nástroj pro identifikaci a uspokojování lidských potřeb,

který přesahuje z ekonomického prostředí i do lidské společnosti. Formální definice

tohoto pojmu může být pak formulována následovně „Marketing je aktivitou, souborem

institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“ [20].

Kotler a Keller [20, s. 35] pak vymezují činnosti, které bývají marketingem podporované,

na zboží, služby, události, zážitky, osoby, místa, organizace, ale i myšlenky a informace.

V dnešní době se marketing vyvíjí a mění svou podobu na základě působení

společenských sil a nových schopností společností. Jako příklad společenské hybné síly

můžeme zmínit globalizaci, růst konkurence, privatizaci či informační technologie. Tyto

popudy pak podněcují nové marketingové chování, příležitosti, ale i hrozby [20].

Ukázkou nových schopností společností pak může být využití internetu jako prodejního

a informačního kanálu, využití sociálních médií či sběr informací o klientech, trzích a

konkurentech [20].

V praxi je pak marketingové plánování vysoce flexibilní a neustále se vyvíjí. Společnosti

se mnohdy nemohou opírat o silné stránky z minulosti, ale musí inovovat a přicházet

s novými idejemi. V tomto rychle se měnícím prostředí se pak zaměřujeme na marketing

v organizaci [20].

Vzhledem k tomu, že zákazník hodnotí produkt či službu jako celek, musí i marketing

ovlivňovat klíčové aktivity a styčné body. Jedním z nich je i dostatečně proškolený a

způsobilý personál. Společnosti proto dnes vnímají i vliv zaměstnance na zákazníka a

přihlížejí k podpoře lidských zdrojů napříč odděleními [20].

1.2 Marketing služeb

Marketing služeb se zaměřuje na posykování v zásadě nehmotných aktivit či výhod, které

může nabídnout jedna strana druhé. Produkce služeb nemusí být spojena s hmotným

produktem [19].
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Služby se dají specifikovat především jako nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení

potřeb. Jejich produkce může, ale nemusí vyžadovat užití hmotných statků, avšak je-li to

potřebné, nedochází pak k přenosu vlastnictví zboží [30].

Jiná definice specifikuje služby jako ekonomické aktivity uskutečňované mezi dvěma

stranami, které jsou časově ohraničené a přináší požadovaný výsledek příjemcům

v nehmotné či hmotné podobě [23].

Služby užívají specifických vlastností, mezi které patří: nehmotnost, neoddělitelnost,

heterogenita, zničitelnost a vlastnictví [30].

Nehmotnost je nejspecifičtější vlastností služeb, od které se pak odvíjí i následující.

Čistou službu nelze hodnotit fyzicky, ani si ji před koupí prohlédnout a málo kdy

vyzkoušet. Některé aspekty služeb, mezi něž patří spolehlivost poskytovatele,

důvěryhodnost a další je možno ověřit pouze až nákupem a spotřebou [30].

Neoddělitelnost pak můžeme charakterizovat tak, že se zákazník a poskytovatel musí

setkat, aby daná výhoda (služba) mohla být realizována. Zpravidla však zákazník nemusí

být po celou dobu přítomen, v případě některých profesních služeb nemusí být klient

přítomen ani v rámci projednávání jeho případu. Díky neoddělitelnosti vznikají častěji

lokální monopoly poskytovatelů, hlavně v případě, že je poskytovaná služba něčím

výjimečná [30].

Zákaznický úhel pohledu při setkání s poskytovatelem služby je nejdůležitějším aspektem

služeb. Při setkávání obou stran, poskytovatele a příjemce, se vytváří první dojem, který

může vést k vybudování konkurenční výhody [23].

Zaměstnanci v sektoru služeb jsou nejvíce viditelnou součástí samotné služby a jsou

součástí jádra produktu, která reprezentuje společnost a vytváří povědomí o firmě

v myslích zákazníků [23].

Heterogenita, jinými slovy proměnlivost, souvisí se standardem kvality služeb. Vzhledem

k tomu, že chování zákazníků nelze vždy předpovídat, bývá obtížné stanovit normy. Proto

je možné, že se způsoby poskytnutí stejné služby mohou lišit i v rámci jedné společnosti.

Heterogenita má za následek, že klient ne pokaždé obdrží služby ve stejné kvalitě [30].

Zničitelnost služby se odvíjí od nehmotnosti. Nehmotné služby nelze skladovat, ani

znovu použít či vrátit. Pro daný okamžik je služba zničená či ztracená. Špatně poskytnuté

služby lze stále reklamovat, ačkoliv často velmi obtížně, a v některých případech nahradit
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jednu nekvalitně odvedenou jinou. Důsledkem této vlastnosti se marketing snaží o sladění

poptávky a nabídky, což vede ke značné flexibilitě cen služeb [30].

Poslední vlastností je nemožnost vlastnit poskytnutou službu. Důsledkem nehmotnosti

služeb nezíská klient za své peníze statek, který by vlastnil, ale kupuje si pouze právo na

poskytnutí [30].

1.2.1 Význam marketingu služeb

Organizace cílí k vytvoření, získání a udržení si zákazníků. Z tohoto důvodu musí

dodávat zboží a služby klienty chtěné a atraktivní [30].

Všechny aktivity by se měly soustředit na poznávání a uspokojování potřeb zákazníků,

ačkoliv faktory uvnitř firmy mohou tomuto uspokojování klást určité meze. Příkladem

může být odlišná potřeba pro firmu a pro zákazníka, kdy firma cílí na zvýšení zisku, ale

zákazník se snaží snížit útratu [30].

Podniky se proto mohou řídit různými marketingovými orientacemi a v praxi se velice

často zaměřují na zákaznickou či konkurenční orientaci [30].

1.2.2 Strategické plánování

Jak již bylo zmíněno, interní marketing je důležitý i pro strategické plánování. Strategické

plánování se zabývá příležitostmi, které se v neustále se měnícím prostředí objevují.

Armstrong a Kotler [19] definují tuto formu plánování jako proces tvorby a realizace

firemní strategie, která vyplývá z firemních cílů, dostupných možností a slouží

k vytváření pomyslného podstavce pro další firemní aktivity. Podstatou strategického

plánování je jasně stanovené poslání a hlavní cíle společnosti, určení podnikatelských

aktivit a koordinace dílčích činností na operativní úrovni. Z výše uvedeného můžeme tedy

zjednodušeně popsat celopodnikovou úroveň strategického plánování jako sestavení

poslání firmy neboli smysl její existence; stanovení dílčích podnikatelských cílů a volbu

vhodných podnikatelských aktivit. Na úrovni jednotlivých výrobků poté řešíme

marketingový plán a další operativní úkony a strategie [19].

Pod pojmem poslání společnosti můžeme rozumět smysl či účel existence podniku,

jinými slovy se jedná o prohlášení toho, čeho si firma přeje dosáhnout. Pokud je poslání
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jasně formulované, ztvárňuje pomyslnou neviditelnou ruku, která usměrňuje pracovníky

firmy při jejich výkonech [19].


[…]


základě žádostí některých pracovnic a setkala se s dvěma typy reakcí. První bylo

vyjádření spokojenosti a zlepšení spolupráce a druhou byla nespokojenost s novým

stavem.

Dalším bodem byly problémy s výdeji stávajícím zákazníkům. Vzniklou situací byl

problém při distribuci v hlavní kuchyni, kdy se externí a interním odběratelé dostavují

k výdejovému okénku. Zákazníkem v případě pozorování byl ředitel společnosti,

kterému pracovníci odmítli vydat oběd bez odběrového lístku na základě jeho žádosti.

Důvodem bylo nezaznamenání výdeje v potřebných dokumentech.

Odběratel nejprve zažádal o kontrolu správnosti údajů, přičemž ujistil pracovníky, že

objednávku uskutečnil i zaplatil. Ani následně nedošlo k výdeji a bližší kontrole. Situace

se poté řešila i pomocí vedoucí provozu, která provedla revizi potřebných tabulek.

Byla zjištěna chyba ze strany pracovníků při manipulaci s dokumenty, jelikož k výdeji

využívali výdejový arch pro neaktuální období.

Pracovníci kuchyně se následně za svou chybu omluvili a ředitel společnosti ji dále nijak

neřešil, pouze zažádal o změnu postoje v případě budoucího opakování a kladl důraz na

správnou manipulaci s dokumenty.

Za chování pracovníků převzala zodpovědnost vedoucí provozu.

Posledním bodem zjištěným v průběhu čtvrtého pozorování byl problém s náborem

nových pracovníků. Z důvodu ukončení pracovního poměru a tím pádem podstavu

pracovníků. Nábor byl zahájen den po podání výpovědi pracovnicí, tedy zhruba dva týdny

před začátkem pozorování.

Vedoucí pracovnice, která se mimo jiné stará i o nábor nových zaměstnanců, se

podotýkala s nedostatkem zájemců o práci. Z tohoto důvodu často dochází k náboru

pracovníků na základě známostí či doporučení. Větší problém pro společnost představuje

nalezení dostatečně vyškolených uchazečů o pozici hlavního kuchaře.

Pozorování č. 5

Datum: 15. 3. 2019

Úsek: Hlavní kuchyně, kantýna, kuchyňky

Průběh pozorování:

V rámci posledního pozorování došlo k dalším změnám ve struktuře firmy, převážně pak

odchodu pracovnic ze střediska kantýny.

Mezi podstatné zjištěné body pátého pozorování patří:

• problém s udržením pracovníků,

• opakující se problémy při předávání informací,

• špatná komunikace v kolektivu.

Novým zjištěním v rámci pátého pozorování bylo vypovězení smluv dalšími

pracovníky. Tentokrát se jednalo o obě pracovnice střediska kantýny, které podaly

výpověď společně. Důvodem bylo nedostatečné mzdové ohodnocení a potřeba změny.

Pro vedoucí provozu vznikla povinnost nalézt náhrady za stávající pracovnice.

Navzdory vniklému problému, nalezení nových zaměstnanců pro středisko probíhalo

snadněji než pro hlavní kuchyni či kuchyňky, jelikož v nedávné době byly do společnosti

zaslány životopisy a žádosti na pozice prodavaček.

V průběhu pozorování došlo k zaznamenání opakujících se jevů, především pak

problémů při předávání informací a jejich další šíření v kolektivu.

Bylo zjištěno opakující se chybný vzor při šíření potřebných údajů, kterým bylo zapsání

změn vedoucí provozu a jejich vymazání nutriční terapeutkou, případně opačně.

Informace byly následně v kolektivu špatně vyloženy a šířeny.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha B

Rozvozová listina

Zdroj: ART Gastro s.r.o., 2019

Příloha C

Výdejová listina v místě výkonu

Zdroj: ART Gastro, 2019

Příloha D

Rozpisy směn

Zdroj: ART Gastro s.r.o., 2019

Příloha E

Jídelníček pro interní odběratele

Zdroj: ART Gastro s.r.o., 2019

Příloha F

Jídelníček pro externí odběratele

Zdroj: ART Gastro s.r.o., 2019

Příloha G

Budova nemocnice následné péče

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha H

Logo nemocnice následné péče

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha CH

Chodba k výdejovému oknu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha I

Jídelna

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha J

Kuchyně - vchod

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha K

Kuchyně

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha L

Dárkové poukázky v rámci benefičního programu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Příloha M

Prostor s dokumenty v hlavní kuchyni

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

RALIŠOVÁ, A., Interní marketing ve vybraném podniku služeb. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2019
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Cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků z prostředí interního marketingu společnosti

ART Gastro s.r.o., zhodnocení současných komunikačních kanálů vybrané společnosti

a navržení jejich řešení. V teoretické části jsou popsána teoretická východiska z oblasti

interního marketingu.

Abstract

RALIŠOVÁ, A. Internal marketing in the selected service company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 2019

Key words: marketing, internal, communication, employees

The aim of the bachelor thesis is to summarize the findings of the internal marketing

environment of the company ART Gastro Ltd., to evaluate the current communication

channels of the selected company and to propose their solutions. The theoretical part

describes the theoretical background of internal marketing.