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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předkládané práci se studentka zabývá interním marketingem společnosti ART Gastro. V teoretické

části studentka využívá české i zahraniční zdroje, bohužel s nimi ale ne všude dostatečně pracuje. Tato

část tak místy připomíná výpisky z knih a článků a ne kompilaci a komparaci zdrojů (platí víceméně pro

celou kapitolu 1). V kapitole 2 a 3 studentka již pracuje správně a práce s literaturou je zde velmi dobrá.

Kapitola 4 ovšem opět připomíná výpisky. Kapitoly 3, 4, 7 a 8 jsou oproti ostatním kapitolám značně

nevyvážené, studentka mohla jednoduše kapitoly začlenit pod logicky příbuzné. Pro zpracování

praktické části autorka zvolila dvě metody - hloubkový rozhovor a pozorování. Tyto metody byly

z hlediska zamýšleného šetření zvoleny správně. Studentka nejdřív na základě hloubkového rozhovoru

identifikuje hlavní problémy, které ve společnosti existují. Na základě pozorování poté kriticky hodnotí

komunikaci daného subjektu a odkrývá hlavní problémy. Tento souhrn problémů je přehledně zobrazen

v tabulce 8 na str. 43. Následuje množství návrhů, které by společnosti měly pomoci se zlepšením

současného stavu. Tyto návrhy opravdu mají potenciál situaci ve firmě zlepšit. Pokud studentka v kap.

9.7 píše o "maximálním" rozpočtu, který ale ještě může být překročen o "maximálně" nějakou hodnotu,

tak se jedná o nesmysl - možná tak měl být použit jiný termín - očekávaný, odhadovaný, potřebný? U

doporučených zlepšení chybí odpovědná osoba. Studentka sice píše, že ta bude volena, nicméně není

jasné, zda se bude jednat o jednoho člověka či více lidí.
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Celkově mohla být práce precizněji zpracována, nicméně splňuje všechny požadavky pro danou VŠKP.

Práci na základě předešlého textu hodnotím na pomezí stupňů "velmi dobře" a "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Koho na základě znalosti firmy a jejích procesů navrhujete jako odpovědnou osobu pro Vámi

formulovaná zlepšení? Uvažujte variantu a) všechna doporučení budou implementována a variantu b)

implementují se jen ta, o kterých píšete v 9.7.
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